
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 3336 / 2016

Prot. Corr. 1433/16-XVII/A-1

OGGETTO: Catalogo integrato degli istituti culturali del Comune di Trieste, software "Kentika": 
servizio di assistenza e manutenzione per il triennio 2017-2019. Affidamento alla ditta IFNET 
s.r.l.. per una spesa complessiva 7.191,90 IVA al 22% inclusa. CIG ZAF1C087C8

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con deliberazione giuntale n. 1235 dd. 01.10.1998 è stato istituito l’Archivio 
Generale e che con tale provvedimento l’Amministrazione comunale ha disposto, tra l’altro, che 
detta Struttura svolga un ruolo di costante raccordo con le biblioteche, i musei, i centri di studio 
ed i vari istituti che si occupano della cultura e della storia della città;

dato atto che con deliberazione giuntale n. 3723 dd. 17.12.2002 è stato acquistato un 
nuovo software di catalogazione di beni culturali denominato “Alexandrie”;

considerato  che con deliberazione giuntale  n.  282 dd.  21.06.2004  è stato,   tra   l’altro, 
formalmente istituito il progetto “Catalogo integrato degli istituti culturali del Comune di Trieste” 
al quale partecipano l’Archivio Generale, i Musei Civici, il Museo Arte Moderna Revoltella e i  
Musei Scientifici;

atteso che con determinazione dirigenziale n. 4791 dd. 27.12.2007 del Direttore dell’Area 
Affari Generali ed Istituzionali è stato rinnovato il servizio di assistenza al software “Alexandrie” 
per il triennio 2008­2010, per un importo complessivo pari a Euro 4.920,00 IVA inclusa, ripartito 
tra i quattro Istituti partecipanti;

Responsabile del procedimento: dott. Nicola Bressi Tel: 040 675 8553 E-mail: nicola.bressi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 6758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3336 / 2016



Pag. 2 / 7

dato atto che con determinazione dirigenziale n. 5160 dd. 31.12.2009 è stato disposto 
l’upgrade   dal   software   Alexandrie   al   software   Kentika   affidando   alla   ditta   IFNET   s.r.l,   un 
contratto di assistenza e manutenzione per il triennio 2010­2012 al quale hanno aderito anche le  
Biblioteche Civiche;

considerato che il catalogo integrato dei beni culturali del Comune di Trieste è un servizio 
altamente qualificato nei contenuti, che costituisce l’unico punto di riferimento per reperire la 
collocazione  delle   fonti   bibliografiche  ed  archivistiche  degli   istituti   aderenti   e   che  eventuali 
blocchi   al   sistema   informatico   provocherebbero   delle   interruzioni   di   servizio   pubblico, 
fortemente   penalizzanti   per   gli   istituti   aderenti,   per   i   quali   la   quotidiana   consultazione   ed 
implementazione dei dati costituisce parte fondamentale dell’attività istituzionale;

che,   data   la   natura   proprietaria   del   software   Kentika,   i   problemi   informatici   e   i 
malfunzionamenti   possono   essere   risolti   esclusivamente   dalla   ditta   fornitrice   IFNET   s.r.l 
esclusivista   per   l’Italia   e   quindi   unica   detentrice   dei   file   sorgente   necessari   al   riavvio   del  
software e il cui contratto è in scadenza il 31.12.2016; 

dato atto che il software in questi anni è stato pienamente rispondente alle necessità 
degli Istituti utilizzatori, è stato richiesto alla predetta società di produrre la migliore offerta per il 
servizio di assistenza e manutenzione;

preso  atto   che   la   IFNET  s.r.l.,   con   preventivo   dd.   09.11.2016   conservato   in   atti,   ha 
proposto un affidamento triennale economicamente più vantaggioso rispetto a quello annuale, 
ed effettuata quindi  un’indagine presso gli   Istituti  coinvolti  nel  progetto e acquisito  il  parere 
favorevole degli stessi al servizio triennale, si è deciso affidare detto servizio di manutenzione e 
assistenza per il triennio 2017­2019 al costo complessivo di Euro 7.191,90 IVA al 22% inclusa;

che i Servizi interessati hanno fornito l’indicazione dei capitoli di riferimento come da note 
conservate in atti, e che pertanto hanno autorizzato l'impegno di spesa sui capitoli di propria  
competenza;

ritenuto quindi di provvedere agli impegni di spesa per un importo complessivo di Euro 
7.191,90  iva al  22% inclusa per  il   triennio 2017­2019 ripartendo come meglio specificato nel  
dispositivo gli importi a carico delle cinque strutture partecipanti, ovvero Archivio e Protocollo,  
Musei Civici, Museo Arte Moderna Revoltella, Musei Scientifici e Biblioteche Civiche; 

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707 e 

Responsabile del procedimento: dott. Nicola Bressi Tel: 040 675 8553 E-mail: nicola.bressi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 6758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3336 / 2016



Pag. 3 / 7

seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato  atto  altresì  che  la  spesa  del  presente  provvedimento  afferisce  ad  un  contratto 

pluriennale,  considerando  anche  che  il   catalogo   integrato  dei  beni  culturali  del  Comune di 
Trieste   è   un   servizio   altamente   qualificato   nei   contenuti,   che   costituisce   l'unico   punto   di  
riferimento per   reperire   la  collocazione delle   fonti  bibliografiche ed archivistiche degli   istituti 
aderenti  e che eventuali  blocchi al  sistema informatico provocherebbero delle  interruzioni di 
servizio   pubblico,   fortemente   penalizzanti   per   gli   istituti   aderenti,   per   i   quali   la   quotidiana 
consultazione   ed   implementazione   dei   dati   costituisce   parte   fondamentale   dell� fattivit à 
istituzionale; 

richiamati:

 l’art. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000;

 gli artt. 17, 111 e 112 del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, approvato con D. Lgs.  
22.1.2004, n. 42;

 l’art. 131 del vigente Statuto Comunale;

 l’art. 22 del vigente Regolamento di organizzazione;

 l'art. 36, secondo comma, lett. a del D. Lgs. 50/2016;

  l’art. 23 del Regolamento dell’Archivio Generale
 Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e  

correttezza amministrativa;
 Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
 Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 7.191,90 iva al 22% inclusa per il servizio di 
assistenza e manutenzione al software “Kentika”;

2. di affidare per il triennio 2017­2019 il servizio di assistenza e manutenzione al software 
“Kentika” alla IFNET s.r.l. con sede in Firenze, Viale don Minzoni n. 39 per l’importo di 
Euro 7.191,90 IVA al 22% inclusa;

Responsabile del procedimento: dott. Nicola Bressi Tel: 040 675 8553 E-mail: nicola.bressi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 6758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3336 / 2016



Pag. 4 / 7

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 7.191,90 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00015
765

SERVIZI 
INFORMATICI  E 
DI 
TELECOMUNICA
ZIONE  PER  I 
SERVIZI  DI 
PROTOCOLLO E 
ARCHIVIO  (905-
002)

E0002 U.1.03.02.
19.001

 00905 00002 N 479,46 2017:479,
46

2018 00015
765

SERVIZI 
INFORMATICI  E 
DI 
TELECOMUNICA
ZIONE  PER  I 
SERVIZI  DI 
PROTOCOLLO E 
ARCHIVIO  (905-
002)

E0002 U.1.03.02.
19.001

 00905 00002 N 479,46 2018:479,
46

2019 00015
765

SERVIZI 
INFORMATICI  E 
DI 
TELECOMUNICA
ZIONE  PER  I 
SERVIZI  DI 
PROTOCOLLO E 
ARCHIVIO  (905-
002)

E0002 U.1.03.02.
19.001

 00905 00002 N 479,46 2019:479,
46

2017 00149
765

SERVIZI 
INFORMATICI  E 
DI 
TELECOMUNICA
ZIONI  PER  IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M3000 U.1.03.02.
19.001

 00604 00015 N 479,46 2017:479,
46

2018 00149
765

SERVIZI 
INFORMATICI  E 
DI 
TELECOMUNICA
ZIONI  PER  IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M3000 U.1.03.02.
19.001

 00604 00015 N 479,46 2018:479,
46

2019 00149
765

SERVIZI 
INFORMATICI  E 
DI 
TELECOMUNICA
ZIONI  PER  IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M3000 U.1.03.02.
19.001

 00604 00015 N 479,46 2019:479,
46

2017 00149
565

SERVIZI 
INFORMATICI  E 
DI 
TELECOMUNICA
ZIONI  PER  I 
MUSEI  DI 
STORIA  ED 

M1000 U.1.03.02.
19.001

 00604 00014 N 479,46 2017:479,
46

Responsabile del procedimento: dott. Nicola Bressi Tel: 040 675 8553 E-mail: nicola.bressi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 6758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3336 / 2016



Pag. 5 / 7

ARTE E TEATRO

2018 00149
565

SERVIZI 
INFORMATICI  E 
DI 
TELECOMUNICA
ZIONI  PER  I 
MUSEI  DI 
STORIA  ED 
ARTE E TEATRO

M1000 U.1.03.02.
19.001

 00604 00014 N 479,46 2018:478,
46

2019 00149
565

SERVIZI 
INFORMATICI  E 
DI 
TELECOMUNICA
ZIONI  PER  I 
MUSEI  DI 
STORIA  ED 
ARTE E TEATRO

M1000 U.1.03.02.
19.001

 00604 00014 N 479,46 2019:479,
46

2017 00150
665

SERVIZI 
INFORMATICI  E 
TELECOMUNICA
ZIONI  PER 
MUSEO DI ARTE 
MODERNA 
REVOLTELLA  - 
rilevante IVA

M2001 U.1.03.02.
19.001

1329 00604 00014 N 479,46 2017:479,
46

2018 00150
665

SERVIZI 
INFORMATICI  E 
TELECOMUNICA
ZIONI  PER 
MUSEO DI ARTE 
MODERNA 
REVOLTELLA  - 
rilevante IVA

M2001 U.1.03.02.
19.001

1329 00604 00014 N 479,46 2018:479,
46

2019 00150
665

SERVIZI 
INFORMATICI  E 
TELECOMUNICA
ZIONI  PER 
MUSEO DI ARTE 
MODERNA 
REVOLTELLA  - 
rilevante IVA

M2001 U.1.03.02.
19.001

1329 00604 00014 N 479,46 2019:479,
46

2017 00150
965

SERVIZI 
INFORMATICI  E 
TELECOMUNICA
ZIONI  PER  IL 
SERVIZIO 
MUSEI 
SCIENTIFICI  - 
rilevante IVA

M4002 U.1.03.02.
19.001

 00604 00014 N 479,46 2017:479,
46

2018 00150
965

SERVIZI 
INFORMATICI  E 
TELECOMUNICA
ZIONI  PER  IL 
SERVIZIO 
MUSEI 
SCIENTIFICI  - 
rilevante IVA

M4002 U.1.03.02.
19.001

1329 00604 00014 N 479,46 2018:479,
46

2019 00150
965

SERVIZI 
INFORMATICI  E 
TELECOMUNICA
ZIONI  PER  IL 

   00604 0 N 479,46 2019:479,
46

Responsabile del procedimento: dott. Nicola Bressi Tel: 040 675 8553 E-mail: nicola.bressi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 6758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3336 / 2016



Pag. 6 / 7

SERVIZIO 
MUSEI 
SCIENTIFICI  - 
rilevante IVA

4. di dare atto che,   ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa 
di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016);

5. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2017, 
2018 e 2019 secondo il cronoprogramma di cui al punto 6);

6. di  dare  atto  che il  cronoprogramma dei  pagamenti  per  la  spesa in  argomento  è il  
seguente:

anno 2017 Euro 2.397,30, anno 2018 Euro 2.397,30; anno 2019 Euro 2.397,30;

     7. di dare atto altres�e la spesa del presente provvedimento afferisce ad un contratto  
pluriennale, considerando anche che il catalogo integrato dei beni culturali del Comune 

di Trieste �un servizio altamente qualificato nei contenuti, che costituisce l'unico punto di 
riferimento per reperire la collocazione delle fonti bibliografiche ed archivistiche degli 

istituti aderenti  e  che  eventuali  blocchi  al  sistema  informatico  provocherebbero  delle 
interruzioni di servizio pubblico, fortemente penalizzanti per gli istituti aderenti, per i quali 
la quotidiana onsultazione ed implementazione dei dati costituisce parte fondamentale 
dell' attivit istituzionale;

     8. di  autorizzare la liquidazione delle spesa dietro presentazione della  fattura e previa 
attestazione di regolarità e conformità delle stesse.

 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. Nicola Bressi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

Responsabile del procedimento: dott. Nicola Bressi Tel: 040 675 8553 E-mail: nicola.bressi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 6758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3336 / 2016



Pag. 7 / 7

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento: dott. Nicola Bressi Tel: 040 675 8553 E-mail: nicola.bressi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 6758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3336 / 2016



 Atto n. 3336 del 16/11/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NICOLA BRESSI
CODICE FISCALE: BRSNCL70T05L424D
DATA FIRMA: 17/11/2016 14:23:31
IMPRONTA: 22E2B3251867D7909AFF51D67BAB230891C900B660B1E7CAB5265B4A3A76096E
          91C900B660B1E7CAB5265B4A3A76096E70959DB909C7DAF0F12475627EECB143
          70959DB909C7DAF0F12475627EECB1437A12C48DCDD72923A84898180D9E99E9
          7A12C48DCDD72923A84898180D9E99E96CEA484C32CE4A56D4984114A865CD71


